¹¹⁹ *Epist.*, III 54 (Norberg 203, 106): «Sed nos servantes honorem fraternitatis tuae, licet contra voluntatem antedicti cleri nostri, tamen primis diaconibus vestris, quos nobis quidam testificati sunt etiam ante eis usos fuisse, in obsequio dumtaxat tuo, mappulis uti permittimus»; e app. VI (Norberg 1098, 28): «tunc primus diaconus episcopo Ravennatis ecclesiae pallium consuevit induere; quod et in letaniis sollempnibus uti pariter consuevit».

¹²⁰ *Conc. Neoc.*, a. 314-319, can. 15 (Joannou 82); GELASIIUS, *frag.*, 48 (Thiel 59); DIAC. IOH., *epist. ad Senarium*, 11 (PL 59, 405); *Ordo Rom.* I, 1-2 (Andrieu 67).

¹²¹ Legato pontificio in *epist.*, V 31 (Norberg 298, 22); IX 11 (Norberg 573, 43). Cfr., inoltre, LEO M., *epist.*, 32 (PL 54, 795) e *Nov.*, XXXVII 1 (Schoell - Kroll 244). A.D. ALTESERRA, *Notae et observationes*, p. 219. *Responsalis* in *epist.*, V 41 (Norberg 321, 16) e XIII 43 (Norberg 1047, 5). *Vicedominus* in *epist.*, I 11 (Norberg 13, 14). *Dispensator* in *dial.*, III 20, 1 (de Vogüé 350, 4), in *epist.*, I 50 (Norberg 63, 2) e IV 2, (Norberg 218, 2). Vescovo in *dial.*, III 7, 2 (de Vogüé 286, 13).

¹²² GREG. M., *Decretum ad clerum, epist.*, V 57a (Ewald - Hartmann, I, p. 363, n. 4).

¹²³ *Epist.*, I 81 (Ewald - Hartmann, I, p. 99, n. 1). In Ch. DU CANGE, *Glossarium*, s.v., *diaconus cardinalis*, si legge: «dictus, qui ad Ecclesiam aliquam *Diaconus incardinatur*».

La lettera che Gregorio invia al vescovo Gianuario smentisce questa interpretazione:¹²⁴

«Liberatus igitur, de quo nobis tua fraternitas indicavit, qui diaconii fungi perhibetur officio, si a decessore tuo non factus est cardinalis, ordinatis a te diaconibus nulla debet ratione praeponi, ne eos quos consecrando probasse cognosceris reprobare supponendo quodammodo videaris. Praedictum itaque Liberatum, quem reprimendus ambitionis inflat spiritus, omni instantia ab intentus sui pravitate compesce et ultimum inter diacones stare constitue, ne dum se illicite praeferri contendit, immeritus loco in quo nunc situs est iudicetur. Cuius tamen si oboedientia fueris invitatus et eum post haec facere cardinalem volueris, nisi pontificis sui cessionem sollemni more meruerit, abstinendum ab eius incardinatione memineris».

Il diacono *cardinalis* non può essere, infatti, l'arcidiacono poiché Gregorio ordina a Gianuario che se vuole nominare Liberato cardinale deve astenerlo dall'incardinatione fino a quando Liberato non avrà ottenuto dal suo vescovo il permesso formale di trasferimento.